Poeticus furor a Deo est.

Marsilius Ficinus Antonio Pellocto Baccio Vgolino, S.D.

Cum legeremus ego et Antonius Calderinus una et Bindaccius Ricassolanus familiares mei quae uterque uestrum in Caroli Marsupini laudes Musarum alumni composuit, consensimus uerissimam esse illam Platonis nostri sententiam. Poesim non ab arte, sed a furore aliquo proficisci. Et si nihil opus est rationibus, ubi res ipsa in promptu est, dicam tamen quod ratio Platonica persuadet. Plato de furore diuino in Phedro et Ione disputat, cuius tria potissimum affert signa. Primum, quod artes singulas singuli homines sine Deo longo uix tempore assequuntur. Legitimi uero Poetae, quales fuisse uult Orpheum, Homerum, Hesiodum, Pindarum, omnium artium suis operibus certa quaedam inditia, et argumenta inseruerunt. Secundum, quod multa furentes canunt, et illa quidem mirabilia, quae paulo post deferuescente furore ipsimet non satis intelligunt, quasi non ipsi pronunciauerint, sed Deus per eos ceu tubas clamauerit. Tertium, quod non prudentiores uiri et ab ineunte aetate eruditiores optimi euasere poetae. Verum insani potius aliqui, qualem fuisse constat Homerum atque Lucretium aut rudiores, qualem se fuisse testatur Hesiodus, et quales extitisse Ionem, et Tynnicum Chalcideum scribit Plato. Qui praeter artem subito in rebus Poeticis mirandi prodierint. Addit ineptissimos quosdam homines a Musis ideo corripi quia diuina prouidentia declarare uult, hominum generi non hominum inuenta esse praecclara poemata, sed colestia munera, cuius illud affert signum in Phedro, quod nullus unquam licet diligentissimus, et in omnibus artibus eruditus excelluit in poesi, nisi ad haec accesserit feruentior illa animi concitatio, quam sentimus quando Est Deus in nobis agitante calescimus illo Impetus ille sacrae semina mentis habet. Valete. 4 Martij.  
1473.

DE DIUINO FURORE

Marsilius Ficinus Peregrino Alio, S.D.

Tertio Calendas Decembres Ficinus Medicus pater meus duas epistolas tuo nomine ad me Fighinium attulit, alteram quidem soluis oratione scriptam, uersibus alteram, quibus profecto legendis effectum est, ut nostris temporibus admodum gratularer, quod eum adolescentem protulerint, cuius fama et gloria illustrari possint. Evidem, Peregrine mi suauissime, quum aetatem tuam pariter, et ea quae abs te quotidie proficiscunt considero, non solum tantis amici bonis gaudeo, uerum etiam uehementer admiror, atque haud scio, ut recentiores istos omittam, quis nam e priscis illis quorum memoria ueneramur, tantum in ea, qua tu nunc es aetate profecerit, id uero non arti modo ac studio, sed et multo magis diuino illo furori, sine quo quenque magnum umquam fuisse uirum, Democritus ac Plato negant, adscribo. Quo te afflati, ut ita dixerim, ac penitus corripi, concitatores quidam motus affectus que ardentissimi, quo scripta tua exprimunt, argumento esse possunt, atque hanc ipsam, quae externis motibus sit concitationem, potissimum Philosophi ueteres argumentum esse uoluerunt uim quandam in animis nostris esse diuinam. Sed quoniam a nobis de furore mentio facta est, ea de re Platonis nostri sententiam paucis, et ea breuitate, quam epistola exigit, referam, ut quid furor sit, quot in partes deducatur, et quis cuique furori Deus praesit, facile intelligas quod quidem tum uoluptati, tum etiam utilitati maxime tibi fore confido censem igitur ille animum nostrum, prius quam in corpora laberetur, ut etiam Pythagoras, Empedocles, atque Heraclitus antea disputauerant, in caelestibus sedibus extitisse, ubi ueritatis contemplatione, ut So

crates in Phedro inquit, nutriebatur, atque gaudebat. Quumque iij  
 quos paulo ante memoraui Philosophi, Deum summum fontem quendam,  
 ac lumen, in quo rerum omnium exemplaria, quas ideas nominant, elu  
 cescant esse, a Mercurio Trismegisto Aegyptiorum omnium sapientis  
 simo didicissent, necessarium fore putabant animum aeternam Dei men  
 tem assidue contemplantem, rerum quoque omnium naturas clarius in  
 tueri. Videbat igitur animus, inquit Plato, ipsam iustitiam, uide  
 bat harmoniam, et quandam diuinae naturae mirabilem pulchritudinem,  
 atque has omnes tum ideas, tum diuinias essentias, tum primas natu  
 ras, quae in aeterna Dei mente sint, nominar, quarum perfecta qua  
 dam cognitione hominum mentes quandiu illic degunt, faeliciter nu  
 triantur. Quum uero ob terrenarum rerum cogitationem appetitionem  
 que animi ad corpora deprimuntur, tunc qui prius ambrosia, ac nec  
 tare, id est, Dei cognitione perfectoque gaudio nutriebantur, con  
 tinuo in ipsa deseensione flumen lethaeum, id est, obliuionem di  
 uinorum haurire dicuntur, nec prius ad superos, unde terrenae co  
 gitationes pondere deciderant, reuolare, quam divinas illas, qua  
 rum obliuionem susceperant, naturas recogitare coeperint; id autem  
 duabus uirtutibus, ea uidelicet, quae ad mores, ea insuper, quae  
 ad contemplationem pertinent, assequi nos Philosophus ille diuinus  
 existimat, quarum alteram communi uocabulo iustitiam, alteram ue  
 ro sapientiam nominat. Quapropter geminis inquit, alis, has, mea  
 quidem sententia, uirtutes intelligens animos ad superos euolare,  
 easque duabus similiter philosophiae partibus, actiua, scilicet et  
 contemplativa consequi nos in Phaedone Socrates disserit. Vnde ip  
 se idem in Phaedo<sup>n</sup> sola, inquit, Philosophi mens recuperat alas.  
 In hac autem ipsa alarum recuperatione abstrahi a corpore illarum  
 ui animum Deoque plenum ad superos trahi, ac uehementer anniti.  
 Quam quidem abstractionem, ac nixum, Plato divinum furorem nuncu  
 pat, eumque quatuor in partes distribuit: neque enim diuinorum pu  
 tat unquam homines reminisci, nisi quibusdam eorum, quasi umbris,

atque imaginibus, quae corporis percipiuntur, sensibus excitentur. Itaque Paulus ac Dionysius Christianorum Theologorum sapientissimi, inuisibilia Dei asserunt, per ea quae facta sunt, quaque hic cernuntur, intelligi: divinae uero sapientiae imaginem esse Plato uult hominum sapientiam. Diuinae harmoniae imaginem hanc ipsam, quam uocibus instrumentisque musicis fingimus harmoniam diuinae autem pulchritudinis eam, quae ex partium membrorumque corporis aptissima compositione conficitur, convenientiam uenustatemque ima ginem esse censem. Quum uero scientia nullis, aut certe perpaucis hominibus adsit, nec ullis corporis sensibus comprehendatur, efficitur ut diuinae sapientiae similitudines apud nos perpaucā sint, et hae quidem sensibus nostris occultae, ac prorsus ignotae. Quapropter Socrates in Phaedro simulachrum, inquit, sapientiae oculis nullo modo posse, quod si cernatur, mirabiles amores diuinae illius, cuius in simulachrum est, penitus excitaturum. At uero pulchritudinis diuinae similitudinem oculis cernimus, harmoniae uero imaginem auribus annotamus, quos Plato sensus omnium, qui per cor pus fiant, perspicacissimos arbitratur, quo fit, ut ijs, quae corporibus insunt, quibusdam quasi simulachris in animum per sensus corporis haustis reminiscamur, quodammodo rerum earum, quas extra corporis carcerem constituti antea noueramus. Qua quidem recordatione exardescit animus, alasque commouens, iamiam a corporis cogitatione sordibusque sese paulatim emaculat, diuinoque furore prorsus afficitus, atque ijs duobus sensibus, quos paulo ante commemo raui, geminae furoris species excitantur. Etenim pulchritudinis specie quam oculi porrigunt, uerae atque intelligibilis pulchritudinis quandam quasi recordationem recuperantes, eam ineffabili occultoque mentis ardore desideramus; hunc denique Plato diuinum amorem uocitat eum, diffiniens profectum ex aspectu corporeae similitudinis, desiderium ad contemplandam rursus diuinam pulchritudinem redeundi. Praeterea necesse est eum, qui sic afficitur, non

modo supernam illam pulchritudinem desiderare, uerum etiam eius,  
quae oculis patet, aspectu admodum delectari. Sic enim natura in-  
titutum est, ut qui aliquid appetit, eius quoque similitudine de-  
lectetur, at istud crassioris ingenij corruptionisque naturae pro-  
prium esse putat si quis umbras duntaxat uerae illius pulchritudi-  
nis concupiscat, nec aliud quicquam, praeter illam, quae oculis  
offertur speciem admiretur; hunc enim eo amore, cuius petulantia  
atque lasciuia comes est, affici uult, eum diffiniens irrationali-  
lem atque insolentem eius, quae sensu percipitur, circa corporis  
forman uoluptatis cupidinem, et aliter hunc amorem diffinit ardor-  
rem animi, proprio quodammodo in corpore mortui in alieno uiuentis.  
Vnde amantis animum, inquit, in alieno corpore uitam ducere. Quod  
mirantes Epicurei, amorem diffiniunt nixum quendam corpusculorum,  
quas atomos uocant, sese ei, a quo simulachra pulchritudinis hausta  
sunt, penitus infundendi. Huiusmodi Plato noster amorem ab humanis  
morbis nasci dicit, et cura solicitudineque plenum esse, eumque  
ijs hominibus couenire, quorum mens adeo tenebris offusa sit, ut  
nihil altum, nihil omnino egregium, nihil praeter fragilem ac flux-  
am corpusculi huius imaginem cogitet, nec auras respiciat, clausa  
tenebris, et carcere caeco. At quibus ingenium a corporis luto  
abstractum est, atque absolutum eiusmodi sunt, ut quum corporis  
cuiuspiam forma uenustasque obijcitur eius primo aspectu, utpote  
diuinae pulchritudinis similitudine, delectentur. Verum ex hac ima-  
gine statim in memoriam diuinam illam reducant, quam in primis ad-  
mirentur, ac uere desiderent, cuiusue ardentissimo desiderio ad su-  
pera rapiantur. Atque hunc primum euolandi conatum diuinam Plato  
alienationem furoremque noncupat. Haediam de eo furore, que per  
oculos fieri diximus, fatis esse uidentur, per aures uero conten-  
tus quosdam numerosque suauissimos animus haurit, hisque imaginib-  
us admonetur, atque excitatur ad diuinam musicam, acriori quodam  
mentis et intimo sensu considerandam. Est autem apud Platinicos in-

terpretes diuina musica duplex: alteram profecto in aeterna Dei mente consistere arbitrantur, alteram uero in caelorum ordine ac moribus, qua mirabilem quendam caelestes globi orbesque conuentum efficiunt, utrisque uero animum nostrum, antequam corporibus clauderetur participem extitisse, uerum ijs in tenebris auribus uelut rimulis quibusdam, ac cunctis utitur, hisque imagines, ut saepe iam diximus, musicae illius incomparabilis accipit. Quibus in eius qua antea fruebatur harmoniae, intimam quandam, ac tacitam recordationem reducitur, totusque desiderio feruet, cupitque ut uera musica rursus fruatur, ac sedes proprias reuolare, quumque id se quam diu tenebroso corporis habitaculo circumsepta est, adipisci nullo modo intelligat, eam cuius hic possessione frui nequit, nititur falsem pro uiribus imitari. Est autem haec apud hominis imitatione duplex. Alij namque uotum numeris uariorumque fonis instrumentorum caelestem Musicen imitantur, quos certe leues, ac pene uulgares musicos appellamus, nonnulli uero grauiori quodam firmiorique iudicio diuinam ac caelestem harmoniam imitantes, intimae rationis sensum notionesque inuersum, pedes ac numeros digerunt; bieuero sunt, qui diuino afflati spiritu grauissima quaedam, ac praeclarissima carmina ore, ut aiunt, rotundo prorsus effundunt. Hanc Plato grauiorem musicam poesimque nominat, efficacissimam harmoniae caelestis imitatrixem; nam leuior illa, de qua paulo ante mentionem fecimus, uocum dntaxat suauitate permulcet; poesis autem, quod diuinae quoque harmoniae proprium est, uocum atque motuum numeris grauissimos quosdam, et ut Poëta diceret, delphicos sensus ardentius exprimit, quo fit, ut non solum auribus blandiatur, uerum etiam suauissimum, et ambrosiae caelestis similimum menti pabulum afferat, ideoque ad diuinitatem proprius accedere uideatur. Oriri uero poeticum hunc furorem a Musis existimat, qui autem absque Musarum instinctu Poëticas ad fores accedit, sperans quasi arte quadam Poëtam se bonum euasurum; inanem illum quidem, atque eius poësim esse censem, eosque Poëtas, qui caelesti inspiratione ac ui

rapiuntur, adeo diuinos saepenumero Musis afflatos census expro-  
 mere, ut ipsimet postmodum extra furorem positi, quae protulerint  
 minus intelligent. Atque, ut arbitror, Musas diuinus ille uir cae-  
lestes cantus intelligi uult, ideoque canoras et Camoenas a cantu  
appellatas esse dicunt. Vnde Musis, id est, caelestibus numinibus,  
 atque cantibus diuini homines conciti, ad eorum imitationem poeti-  
cos modos ac numeros meditantur. Itaque in Republ. Plato quum de  
 sphaerarum caelestium uolubilitate tractaret, singulas ait Sirenas,  
 singulis ordinibus insidere, significans sphaerarum motu, ut Pla-  
 tonicus quidam inquit, cantum numinibus exhiberi. Nam Sirem, Deo  
 canens Graece recte exprimitur. Theologi quoque ueteres nouem Mu-  
 sas octo sphaerarum musicos cantus, et unam maximam, quae ex omni-  
bus conficitur, harmoniam esse uoluerunt. Hac igitur ratione poe-  
 sis a diuino furore, furor a Musis, Musae uero a Toue proficiscun-  
 tur. Nam mundi totius animum saepenumero Iouem Platonici nuncupant,  
 qui caelum ac terras, camposque liqueentes, lucentemque globum Lu-  
 nae, Titaniaque astra intus alit, totamque infusus per artus agi-  
 tat molem, et magno se corpore miscet. Ex quo efficitur, ut a Io-  
 ue totius mundi spiritu, ac mente, quomodo scelestes moues sphae-  
 ras, atque regit; earundem quoque cantus musici, quas Musas nun-  
 cupant, oriantur. Quapropter Platonicus ille clarissimus; Ab Ioue  
 principium Musae, Iouis omnis plena quoniam et ubique ille animus,  
 qui Iupiter dicitur, uiget, atque implet omnia, et caelum, quasi  
 citharam quandam, ut Alexander Milesius Pythagoricus inquit, exa-  
 gitans caelestem efficit harmoniam; itaque Orpheus uates ille diui-  
 nus, Iupiter, inquit, primus est, Iupiter nouissimus, Iupiter ca-  
 put, Iupiter medium: universa autem Ioue nata sunt, Iupiter fun-  
 damentum terrae ac caeli stelliferi, Iupiter prdijt masculus, Iu-  
 piter incorruptibilis sponsa, Iupiter spiritus speciesque omnium,  
 Iupiter radix ponti, Iupiter indefessi ignis motus, Iupiter Sol et  
 Luna, Iupiter rex et princeps omnium, abscondens lucem, rursus emi-

sit ex almo corde operans cogitata. Ex quibus intelligitur, Iouem  
 omnibus infusum corporibus continere, atque alere cuncta, ut non  
 immerito dictum sit, Iupiter est quodcunque uides, quodcunque mou-  
 eris. Sequuntur post haec reliquae furoris diuini species, quas  
 ille bifariam diuidit, earumque alteram circa futurorum euentus,  
 quod uaticinium uocat, uersari putat. Primum quidem furorem defi-  
 nit uehementiorem animi concitationem, in ijs, quae ad deorum cul-  
 tum religionem, expiationem faerasque caeremonias pertinent perfi-  
 ciendis. Affectum uero mentis, qui eiusmodi furorem falso imitatur,  
 superstituionem nominat. Postremam uero furoris naturam, in qua  
 uaticinium ponit, nihil aliud esse putat, nisi diuino afflatu ins-  
 piratam praesensionem, eamque propriori uocabulo, diuinationem ac  
 uaticionium nominauimus. Quod si anima in ea ipsa diuinatione  
 acrius exarserit, furorem nuncupat. Quu mens a corpore abstractu  
 divino instinctu concitatur. Si quis autem humana potius solertia  
 et sagacitate, quaque diuina infusione futura praeuiderit huius-  
 modi praesensionem, prouidentiam, coniectiōneque appellandam cen-  
 set, ex ijs omnibus iam perspicuum est, quatuor diuini furoris spe-  
 cies esse. Amorem, poēsim, mysteria, uaticinium, Amorem diuinum,  
 amor ille mater uulgaris penitusque insanus, falso imitatur, poe-  
 sim, leuior, ut diximus, musica, mysteria superstitione, diuinatio-  
 nem coniectio. Primum quidem furorem Veneri, alterum Musis, ter-  
 tium Dionysio, postremum Apollini apud Platonem Socrates tribuit.  
 Caeterum in eo furore, qui ad amorem diuinum poesimque pertinet,  
 describendo duabus de causis longior esse malui, quod uidelicet  
 utroque te uehementer agnoui, et ut memineris quae a te scribuntur  
 ab Ioue, Musisque, quarum spiritu ac diuinitate complearis, non abs  
 te proficisci. Quapropter, o mi Peregrine, iuste pieque feceris,  
 si tu, ut hactenus, te egisse arbitror, maximarum, optimarumque  
 rerum, nec te, nec alium omnino quenquam hominum, sed immortalem  
 potius Deus autorem, ac principium esse cognoueris. Vale, ac tibi  
 persuade nihil mihi te charius esse. Fighini Calend. Decembr. 1457.

In Phaedrum - Commentaria et Argumenta.

Dispositio libri. Allegoria praecepta moralia. Duo in nobis duces  
atque daemones.

Cap. I

Plato noster poeticae musae, quam tenera aetate imo ab Apollinea genitura sectatus est, furore grauidus, primum peperit librum to  
tum pene poeticum et candidissimum candidissimus, et de pulchri-  
tudine simul atque amore uir pulcherrimus omniumque amore dignis-  
simus. Ut merito caeteros quoque libros deinceps sediderit uenus-  
tatis, et gratias plenos, a Venerea musa exordium foelix auspica-  
tus solusque omnium uenustatem ubique cum dignitate coniunxerit.  
Quoniam uero plurima huius libri mysteria in Theologia, et libro  
de amore exposuimus, argumentum huius breuiter perstringemus. Sym-  
posium de Amore quidem praecipue tractar, consequenter uero de  
pulchritudine. At Phaedrus gratia pulchritudinis disputat de amo-  
re. Neque ab re omnino inserta est oratio Lysiae atque oratoria  
disputatio. Pulchritudo enim, et ad mentem, et ad uisum, auditum-  
que pertinet. Quo fit ut ubi de animorum numinumque pulchritudine  
agitur. Itemque de pulchritudine corporis merito de orationis pul  
chritudine disputatetur. Atatim uero in ipso exordio Socrates in-  
terlocandum seria numium tradit praecepta. Omnia ob sapientiae  
studium penitus contemnenda. Potissimum sapientiae studium consi-  
derare seipsum. Inter haec artificiosissima loci descriptic alle-  
gorice signat Academiam, Platenus Platonem, Castum arbustum amoris  
Platonici et Socrati castitatem, fons incommunicanda, sapientia  
largitatem. Ornamenta caetera, oratiosque flores quibus academia  
Platonis abundat. Reprehenditur iure Lysias, quod qualis sit amo-  
ris affectus inquirat neque prius amorem ipsum definiret, neque  
distinxerit. Considera inter haec amoris Socratici pudicitiam,  
nonnulla enim minus honesta pronuntiatur, obuoluto capite exor-

ditur. Mox inuocat musas, ut rem minus honestam ipse suo saltem splendore elocutionis honestent. Sed antequam turpem uituperes amatorem, ne in eodem sit, quo et Lysias crimine, turpem amorem definit, esse cupiditatem quandam, siue libidinem a ratione rebellem, quae superat amatorem ad recta honestaque tendentem et ad deformem rapiat uoluptatem. Set dum ad definiendum pergit, duo nobis tribuit duces, unum quidem appetitum uoluptati ingenitum. Alterum uero legitimum quandam opinionem acquisitam paulatim per disciplinam, et ad honesta ducentem. Verum hos nobis intrinsecos duces extrinseci duo monent Daemon quidem aereus opionem. Aqueus uero libidinem. Posquam uero definiuit multis rationibus, adolescentes a turpibus amatoribus segregat. Tum uero interea mirabile nota mysterium mosayco mysterio simile. Malorum plurimis in ipso statim principio daemon aliquis immiscuit uoluptatem. Quoniam uero non tam tam philosophicam, quam Poeticam agit personam, subdit se correptum a daemone quod amorem. Dei nomen uituperauerit. Idque facit, ut distincturus amorem poetico, potiusquam dialectico more distinguat. In his animaduertes grauissimum peccatum esse, in Dei nomen delinquere, rursus in animo esse presagium.

De Furore poetico, caeterisque furoribus et eorum ordine, coniunctione, utilitate.

Cap. IIII

Operae pretium uero post haec fore uidetur, mysteria quaedam huius libri praecipua paulo latius explicare. Ac primo quae de poesi caeterisque furoribus hic et in Phaedro praetermissi, nec alibi de claraui. Oportet ad furem poeticum consequendum, quo et homines diuinis moribus instruantur mysteriaque diuina canantur animum futuri poetae sic affectum esse, ut sit quasi tener atque mollis. Praeterea ut sit intactus Amplissima enim est poetae prouincia

omniformisque materiae. Animus igitur se ipsum formatu facillimum, formatori Deo subiicere debet. Quod quidem per mollem teneritudinem est expressum. At uero si ob eiusmodi facilitatem, alienas iam formas malasue suspecerit, certe diuinis interim formari non poterit, propterea subiunctum est a Socrate, intactum, id est immaculatum, uacuumque prorsus esse debere. Sed cur nam poesim gradu furorum tertio numerauit? Primo enim uaticinium, secundo mysterium, tertio poesim, quarto amorem commemorauit. Quoniam uaticinium quidem, ad cognitionem praecipue pertinet. Mysterium ad affectum. Mysterium igitur sequitur uaticinium. Poesis autem ad auditum praeterea iam declinat. Neque prius antiqui poetae diuinos hymnos composuerunt, quam per uates, sacerdotesque admoniti, celebrale deos, precari, deprecari, gratias agere cogitarent. Quartus uero gradus furori dabitur amatorio, hic enim peruisum incitari solet, quo naturaliter utimur post auditum. Praeterea per uaticinium mysteriaque Deum agnoscimus tanquam bonum. Itaque mox diuina colimus, et poetice canimus. Furorem uero nondum concepimus amatorium, sed postquam attentius sensibilem pulchritudinem, impectaue rimus, agnouerimusque diuinam. Deum tandem amamus ut pulchrum, quem iam pridem dilexeramus ut bonum. In Conuiuio quidem et Ioue furorum quatuor ordinem, quantum pertinet ad reductionem animae disponimus. Hic autem quantum spectat ad ipsam furoris originem. Sed iuuat poetis paulo ulterius indulgere. Quicunque numine quomodoli bet occupatur, profecto propter ipsam impulsus diuini uehementiam, uirtutisque plenitudinem, exuberat, concitatur, exultat, finesque et mores humanos excedit. Itaque occupatio haec siue raptus, furor quidam et alienatio non iniuria nominatur. Furens autem nullus est simplici sermone contentus. Sed in clamorem prorumpit, et cantus et carmina. Quamobrem furor quilibet, siue fatidicus, siue misterialis, seu amatorius, dum in cantus procedit et carmina, merito in furorem poeticum uidetur absolui. Quoniam uero poeticus cantus

atque uersus exigit concentus harmonicos, harmonia, uero omnis intra nouenarium prorsus includitur, quod in Timaei musica declaratus, merito nouenarium musis numerum consecrauisse uidentur. De nique Socrates tribus furoris speciebus iam narratis, addidit plura se habere diuini furoris praecipua opera, id est miros amatori i furoris effectus. Amor erat reliquus. Solus certe nos amor patriae caelesti restituit copulatque cum Deo, quemadmodum in se-quantibus apparebit. Quod quidem per Paulum Apostolum summopere confirmatur, ubi charitatem donis omnibus quantumlibet diuinis extra controvuersiam anteponit. Sed Socrates antequam affirmet, nos per amorem caelo reddi, cogitur de conditione animae, tum diuinae, tum humanae multa differere. Primoque demonstrare rationalem animam, sempiternam, ut probare possit, hanc olim cum caelicolis diuinam pulchritudinem inspexisse, eiusque hic per sensibilem pulchritudinem reminisci. Atque hinc amore concitat ad sublimia reuocari, efficique beatam.

Quomodo quatuor diuini furores sunt inuicem copulati, dij mundani, animae diuinae atque humanae.

Cap. XIII

Tertia uero a Musis, et caetera. Non immerito, in furore quolibet describendo, furorem quemlibet quodam pacto commemorauit. Sunt enim inuicem coniugati. Nam in mundo intelligibili illuminatoria Phoebi uirtus coniugatam habet prouocantem, et quasi calefactoriam. Bacchi uirtutem. In uirtute quidem illuminatrice uiget uirtus ad praesagium, et poesim, in prouocatrice uero ad amorem atque uota. Simile quoddam coniugium est in Solem, penesque Solem, Lumen enim colorque Apollinem referunt, atque Bacchum Solaris praetera uirtus per Mercurium quidem ad Musas, per Venerem uero prouocat ad amorem. Sed quomodo uaticinium sacerdotiumque significet, nunc

Astrologia concedatur, In nobis denique intelligentia uoluntasque sunt Germanae. Ad illam quidem uaticinium cum poesi, ad hanc autem mysteriale uotum pertinet cum amore. Quamobrem ex uaticinio saepe ad uota configimus, ex uotis saepe consequimur uaticinium, et utrobique diuinos cum musa canimus Hymnos, utrobique ad diuinorum incitamus amorem, atque uicisim diuina semper ardenter amando, multa uaticinamus, mysteria efficaciter operamus, hymnos canimus admirandos. Eiusmodi poesim diuinitus nobis infusam. Plato etiam Philosophias praeponit, humanam uero procul ex urbe propulsat. Futura disputatio non solum de anima, sed etiam de diuinis ferme omnibus quamuis contentionis forte incredibilis uideatur, diuinis tamen, id est, sapientibus, est credibilis. Disputatur de anima diuina, et humana potissimum. Animae diuinae sunt, uel ipsi dij mundani, scilicet sphaerarum stellarumque animae. Vel animase quae semper sequuntur hos deos scilicet sublimes, animi in sphaeris mundi rectores, angeli, daemones, heroes, haec equidem animalia summatim daemonica libenter appello. Post haec sunt animae nostrae quae aliquando sequuntur deos, aliquando non sequuntur, et si qui inferiores daemones sunt eismodi. Patet uero maxime natura animarum diuinorum per opera, nostrarum uero per affectus, tum ad temporalia tum etiam ad aeterna.

Io platonis liber vel de fyrore poetico a marsilio ficino translatus e graeca lingva in latinam an laurentivm medicem virvm magnanimum.

Socrates 10

Ionem saluere iubeo. Vnde ad nos accessisti? Numquid Aepheso uenis?  
 10. Nullo pacto o Socrates, set Aepidauro ab Asclepiis. SO. Nunquid rapsorum id ets eorumque carmina recitant certamen Aepidauri deo instituerunt. 10. Non in his solum, sed in alio quoque genere musicae. SO. Contende ergo nobiscum. 10. Quamobrem tecum contendam? primis o Socrates premiis potiti sumus. SO. Probe inquis. Age ut in Palladis celebratione uictoriam consequamur. 10. Fient haec quidem si deus uoluerit. SO. Etenim o io, artem vestram semper plurimi feci. Nam multifaciendum est, quod arti uestrae conueniat ut hornetis corpus et quam pulcherrimi appareatis, quodue oporteat in plurimis atque bonis poetis, et percique in Homero poetarum omnium optimo diuinissimo que uersari neque carmina illius solum uerum est sensa perdiscere. Numquam enim aliquis in rhapsodium euaderet, nisi ea quae a poeta dicta sunt intellexerit. Nam poetae mentem interpreta ri rhapsodium apud auditores oportet fieri autem nequit ut hoc ille efficiat qui poetae scientiam ignorauerit. Quare haec omnia plurimi facienda uidentur. 10. Vera dicis o Socrates, atqui in hoc plurimum laboraui, preclarissima sane praecaeteris de Homero me explicaturum profiteor ut neque Metrodorus Lampsacenus neque Stesimbrotus Thasius neque Glaucon neque aliquis unquam ueterum tot tamque praeclara Homeri sensa quot ego exponere queat. SO. Recte o 10. Constat autem quod nulla inuidia prohibebit quin haec mihi aperias.  
 10. Auditu dignum est quam uehementer Homerum exhortando extulerim. Qua de re dignum ecce me censeo ab illis qui Homeri studiosi sunt corona aurea decorari. SO. Ocum profecto te audiendi quandoque nanciscar. Nunc autem ad hoc unum mihi responde. Vtrum circa Hume-

rum solum an est circa Hesiodum et Archilochum id possis. 10. Circa Homerum solum satis, enim mihi ecce uerum. SO. Suntne aliqua de quibus Homerus et Hesiodus eadem referant. 10. Multa ecce arbitror. SO. Vtrum melius eaquam dicit Homerus an quam Hesiodus explicares. 10. Aequo de utrisque o Socrates in illis rebus in quibus eadem referunt. SO. Qui autem in his de quibus non eadem dicunt? ut puta de uaticinio Homerus atque Hesiodus uerba faciunt? 10. Et maxime quidem SO. Et in quo poetae isti consentiunt aut discrepant quando de uaticinio loquuntur utrum ipse melius quam peritus uates aliquis explicares. 10. Vates melius. SO. Si autem uates esses non illa tamen in quibus conueniunt uerum etiam in quibus dissentiant expone-re posses 10. Patet. SO. Quid porro? num circa Homerus uehemens facundus que es? Circa uero Hesiodum dum aliosque poetas minime. Am Homerus de aliis rebus agit? quam de iis quae et alii poetae tractant? Nonne multa quae ad bellum pertinent et quae ad consuetudines bonorum inuicem et malorum priuatorum atque opificum attinent enarravit. Et de diis quem admodum seoum inuicem et cum hominibus uersant deque caelestibus passionibus progressibusque? Item quae apud inferos sunt deorumque et haerorum generatores cecinit? Nonne circa haec omnis Homeri poesis uersat? 10. Vera o Socrates loquaris. SO. Nonne eadem cetaeri poetae decantant? 10. Eadem certe, sed non ita caeteri ut Homerus. SO. An forte deterius? 10. Multo deterius. SO. Melius ergo Homerus. 10. Melius certe. SO. O 10 lepidum caput cum multi de numero uerba faciunt et eorum aliquis recte di-cit nonne potest quispiam ea in re benedicentem cognoscere? 10. Po-test. SO. Numquid ille ipse qui male dicentem cognoscit an alias? 10. Ipse idem. SO. An non hic est qui arithmetic a arte est praeditus? 10. Profecto. SO. Cum multi de cibis quales salubres sunt lo-quuntur et aliquis recte ea de re loquitur utrum aliis quidam bene-dicentemque recte, aliis maledicentemque male dicat, omnia ad ver-tet? An unus et idem? 10. Idem procul dubio. SO. Quis haec? Quod illi nomen? 10. Medicus. SO. Nonne summatim dicimus, cum plures

eadem de re loquunturque unus atque idem tam illum qui male quam illum, qui bene loquitur, internoscet; et nisi eum qui in eadem re aberrat cognoverit, numquam eum qui recte sentit agnoscet. 10. Profecto. SO. An non ipse idem in utrisque peritus est? io. prorsus. SO. homerum atque alios poetas, e quorum nuemro est Hesiodus et Archilochus, eadem referre afferis? Non tamen eodem modo sed melius Homerum? 10. Et vera loquor. SO. Si illum qui bene dicit cognoscis, eos qui male dicuntque errant intelligis. 10. Convenit. SO. Si ergo dicamus, o vir optime, Ionom circa Homerum aliosque poetas similiter peritum esse atque vehementem, nequaquam errabimus; quoniam quidem ipse iudicem eundem idoneum esse circa illos qui eadem in re versantur confitetur; poetas vero pene omnes eadem effingere. 10. Quamobrem, o Socrates, cum aliquis de alio poeta disserit, neque mentem adhibeo, neque quicquam axistimatione dignum coniectare et conferre valeo, sed obscito protinus atque torpeo; postquam vero Homeri quis mentionem fecerit, conestim excitor atque mentem adhibeo et facultas dicendi suppeditare mihi videtur. SO. Nequaquam arduum est, o amice, huius causam coniectare. Constat enim quod neque arte neque scientia de Homero scire loqueris. Nam si arte de aliis omnibus poetis similiter loqui valeres, poesis enim est totum, nonne? 10. Est certe. SO. Nonne postquam aliquis aliam quamvis artem integrum comparavit, aequo de omnibus que sub arte sunt iudicat? Eadem quippe de omnibus artibus considerandi ratio est. Vis tibi referam qua ratione id dicam? 10. Opto per Iove, o Socrates. Nam quotiens vos sapientes audio, miro quodam gaudio statim afficiar. SO. Velim, o io, veritatem diceres. Verum sapientes vos rhapsodi fictoresque estis, et illi quorum vos poemata decantatis; ego autem nihil praeter veritatem loquor, quemadmodum decet pinguis minervae hominem. Nam, id, de quo paulo ante percontabar, intuere quam leue sit et facile cognitu. Quilibet id quod narrabam percipere potest, eodem videlicet pacto singula consideranda esse, quis artem sibi integrum comparaverit. Exempli causa. Numquid

pingendi ars totum quiddam est? 10. Est. SO. Nonne pictores multi, partim boni partim mali, et sunt et fuerunt? 10. Certe. SO. Vidiste ne aliquem et ea quae recte et quae non Bolygnotus Aglaophontis filius pinxit, sufficienter ostendere possit, quae vero pictores alii nequeat? Et si quis aliorum pictorum opus ostenderit, obdormiat neque facultas illi ad dicendum aliquid coniciendumque supperat. Cum vero de Polygnoto vel de uno quo vis alio pictore sit iudicandum, expurgiscatur et mentem adhibeat et facultatem dicendi habeat? 10. Non, per Iovem. SO. Quid in fabris statuariis? Vidisti quemquam qui ea quae Daedalus Metionius aut Epius Panopei filius aut Theodorus Samius uel alius quispiam statuarum faber bene est machinatus exponere ueleat. In aliorum vero sculptorum operibus torpeat atque obmutescat? 10. Per Iovem numquam virum talem repperi. SO. At qui nec in tibiarum flatu, ut arbitror, nec in pulsu cithare nec in cithareo cantu neque in rhapsodia virum intuitus es, qui Olympi opera vel Thamiri vel Orphei aut Ithacensis phemii rhapsodi exprimere possit; in operibus vero Ionis Tephesii deficiat neque percipere conferreque possit, quae bene et quae contra modulatur. 10. Quid in hoc tivi contra dicam non habeo. Sed tamen mihi ipsi conscious sum me prae caeteris hominibus pulcherrima de Homero referre neque deesse mihi dicendi copiam. Alios vero omnes hac in re me laudare; in caeteris vero nequaquam. Tu vero quid nam hoc sit vide. SO. Consocio, 10, et quod mihi esse verum, tibi aperire incipiām. Ut bene de Homero loquaris ars tibi non praestat, ut modo dicebam; sed di- vina vis est quae te movet, sicut in lapide quem magnetem Euripi- des nominavit, nonnulli heracliam vocant. Qui lapis non solum fe- rreos annulos trahit, sed vim etiam annulis ipsis infundit, qua hoc idem efficere possint ac perinde ut lapis alios annulos trahe- re. Vnde longa plaerumque concatenatio ferri et ennulorum invicem pendet et omnibus hic ex illo lapide vis attrahitur, ita ipsa musa poetas divino instinctu concitat: poetae conciti alios furore co- rripiunt. Quare es his omnibus series ipsa contextitur. Omnes ita-

que carminum poetae insignes non arte, sed divino afflatu omnia is  
ta praecleara poemata canunt, et ut corybantes non sana mente sal-  
tant, ita neque cantilenarum modulatores egregii sana mente hos can  
tus effingunt, sed ubi in harmoniam et rhythum insurgunt et occupa-  
ti bacchantur, quem ad modum bacchantes faeminae mente non sana mel  
et lac ex fluminibus hauriunt; sana autem mente haurire nequeunt.  
Idque efficit illorum animus qui cantus effingunt quod ipsi refe-  
runt. Aiunt enim nobis poetae quod a fontibus quibus mel scaturit  
haurientes et a musarum uiridaris collibusque decerpentes carmina  
ad nos transferunt, quem ad modum mel ex floribus apes et instar  
apum uolare se afferunt. Qua in re uera loquuntur. Res, enim, leu-  
is uolatilis atque sacra poeta est neque poetica prius canere po-  
test quam deo plenus et extra se positus et a mente alienatus sit.  
Nam quam diu mente quis ualet neque fingere carmina neque dare  
oracula potest. Quasi poetae non arte praecleara haec canant quae  
tu de Homero refers, sed sorte diuina in quisque recte efficere  
possit ad quod musa quem piam incitauit, hic dithyrambos canit, lau-  
des alicuius hic, ille hyporchimata choreasque, alias carmins, a-  
lius iambos. In aliis uero illorum quisque rudis et ineptus est.  
Non, enim, arte sed diuina ui haec dicunt, nam si de uno quoque ho-  
rum per artem recte loqui scirent, de caeteris quoque omnibus idem  
possent. Ob hanc uero causam deus illis mentem subripiens ipsis  
tamquam ministris utitur oraculorumque nuntiis et diuinis uatibus,  
ut nos qui audimus percipiamus non eos esse qui tam digna referunt,  
cum suae mentis compotes minime sint, sed haec deum loqui et per  
hos nobis haec inclamare. Huic autem rei euidentissimo argumento  
esse potest Tynichus Calchideus qui antea poema nullum memoria dig  
num composuerat, hymnum autem in Apollinem quem omnes cantant om-  
nium ferme cantilenarum pulcherrimum musarum inspiratione inuenis-  
se se dicit; in hoc maxime deus ostendisse uidetur nobis dubitan-  
dum non esse quin praecleara haec poemata diuina deorumque potins  
quam humana hominumque sint opera, poetae autem nihil aliud sunt

quam deorum interpretes. Dum sunt furore correpti, a quo uis nimis  
 ne quis corripiatur. Quod quidem deus ostendere uolens de industria  
 per ineptissimum poetam, pulcherrimam cecinit melodiam. An non uera  
 tibi referre uideor? 10. Mihi certe. Atque animum meum his sermoni-  
 bus Socrates attingis et afficis. Ac diuina quadam sorte a diis poe-  
 tae insignis haec nobis interpretari uidentur. SO. Nonne uos rapso-  
 di poetarum scripta interpretamini? IO. Uera narras. SO. An non in-  
 terpretum interpretes estis?. 10. Sumus. SO. Animaduerte quid uelim  
 et hoc mihi responde o Io, neque id de quo te interrogabo mihi occul-  
 taueris. Cum apte carmina refers et stupore percuslos reddis spec-  
 tantes siue dum Ulixem super paumentum suo limine insaltantem can-  
 tants et procis palam se ostendentem atque sagittas autem pedes  
 effundentem. Siue Achillem impetum in Hectora facientem seu dum mi-  
 serabile quiddam et quaerulum circa Andromachem, uel Heccubam, uel  
 Priamum profers. Utrum tunc mentis es compos? An a mente alienatus?  
 Et rebus gestis quas refers afflatus animus interesse illis se co-  
 gitat, siue in Ithaca, siue apud Troiam sint gesta, seu quocumque  
 alio te carmina rapiant. IO. Perspicuam mihi coniecturam o Socrate  
 attulisti. Neque id occultatus tibi recensebo. Quotiens enim  
 miserabile quicquam dico, lacrimis sparguntur oculi. Cum aliquid  
 terribile aut vehemens arrectae propter terrorem comae erigent at-  
 que cor salit. SO. Numquid mentis compotem eum uirum tunc esse as-  
 serimus, qui in sacrificis et celebrationibus pulchra ueste aure  
 isque coronis hornatus ploret; cum nihil horum amiserit? Aut formi-  
 dat magis inter hostes quisquam soleat cum sit inter multos amicos  
 homines constitutus, neque ullus eum exuat neque iniuria ulla affi-  
 ciat. 10. Non per Iouem o Socrates si uera fateri uelimus. SO. Vi-  
 disti ne spectantium multitudinem iisdem is rebus quas agitis com-  
 moueri? 10. Vidi equidem plurimum atque aspicio semper superne ab  
 ipso subgesto et flentes et grauiter intuentes, atque his quae na-  
 rrantur stuperfactos. Et oportet ne ualde mentem iis adhibere. Nam  
 si illis lacrimas excutiam, ipse argentum suscipiens ridebo; sin-

autem risum illis moueam, ipse argentum amittens flebo. SO. Vides  
 ne spectatorem esse annulorum extremum, illorum inquam quos sub  
 magnete lapide uim inuicem suscipere referebam. Medius autem es tu  
 recitato et hystrio, primus autem est ipse poeta; deus uero per om-  
 nes istos hominum animum quocumque uult trahit, dum inuicem uim sus-  
 pendit et traiicit ex quo uelut ex illo lapide series longa depen-  
 det, qua e latere gradatim nectuntur hi qui in choro saltant et  
 preceptores atque discipuli huisque catenae a musa annuli suspen-  
 duntur. Ex poetis autem hic ex alia, ille ex alia musa suspenditur.  
 Vocamus autem id nos occupari quod quidem illi proximum est; tene-  
 tur enim ab his utique primis annulis qui poetae sunt; alii rursus  
 ab aliis corrpiuntur diuinique fiunt; nonnulli ab Orpheo, a Museo  
 alii, nec pauci ab Homero accupantur atque tenentur; quorum o Io  
 unus es qui ab Homero furore correptus es. Et si quis scripta alte-  
 rius poetae cecinerit obdormiscis atque tibi dicendi deest facul-  
 tas, si quis uero huius poetae decantauerit melodiam confestim exci-  
 taris, animus salit et dicendi facultas sufficit non, enim, arte  
 neque scientia sed diuina quadam sorte et mentis occupatione, ea  
 quae de Homero dicis recenses. Et quemadmodum corybantes illam dum  
 taxat melodiam acute sentiunt, quae illius dei est, a quo rapiun-  
 tur ad eumque concentum decentibus uerbis et figuris abundant;  
 alios uero contemnunt. Itaque tu, o Io, si quis Homeri mentionem fe-  
 cerit, es in dicendo facundus; in aliis uero tibi copia deest.  
 Eius itaque quod queerebas quamobrem circa Homerum copiosus es, cir-  
 ca alios deficis. Haec est causa, quoniam non arte, sed diuina sor-  
 te uehementis es Homeri laudator. 10. Recte dicis, o Socrates. Admi-  
 rarer tamen si tam acute dissereres ut mihi prorsus persuaderes lym-  
 phatum atque furentem Homerum laudibus celebrare neque, enim, fu-  
 rens ut arbitror tibi uiderer, si me de Homero uerba facientem au-  
 dires. SO. Atqui audire uolo. Neque tamen priusquam mihi responde-  
 ris inter illa de quibus Homerus agit, de quibus potissimum bene  
 agit, non enim de omnibus? 10. Optime nosti, o Socrates, quod nihil

est de quo non agat. SO. Non tamen ea bene tractat quae tu quidem ignoras, Homerus autem scribit. 10. Quae nam ista sunt quae Homerus quidem narrat, ego autem nescio? SO. Nonne saepe numero multa de artibus explicat? Veluti de aurigaria disciplina, si meminero illius carmina tibi recitabo. 10. At ego referam, memini enim. SO. Dic mihi quae mandat Nestor Antilocho filio cum illum monet ut in equestri cursu gratia Patrocli instituto currens caute flectat equos. 10. Declina ad leuam paulum dextrumque iugalem. Vrge plagis minitans manibus quoque lora remitte. Cum metam attigeris, flectatur leuus in arctum. Donec ad extremum circli peruerterit axis. Vltimus ac medium uita, nec tangito saxum. SO. Sufficient hec, o Io. Recte ne an contra in his carminibus Homerus loquatur, utrum melius an auriga perciperet? 10. Auriga procul dubio. SO. Vtrum arte hoc iudicium fiat an alio quopiam? IO. Non alio certe quam arte. SO. Nonne cuique arti facultas a deo tribuitur, certi cuiusdam operis iudicandi neque enim ea que gubernatoria arte cognoscimus, medicina quoque percipiems. IO. Non certe. SO. Naque etiam quae medicina perspicimus, architectura animaduertemus. 10. Non sane. SO. An non similiter in omnibus artibus quae una quadam arte comprehendimus, alia minime comprehendemus? Sed hoc prius mihi responde. Aliam et aliam artem esse asseris? 10. Assero. SO. Numquid eadem tu qua ego coniectura artes discernis? Nam ipse quidem cum haec aliarum, illa aliarum rerum scientia est, hauc aliam illam aliam artem uoco. Tu uero. IO. Et ego. SO. Si enim eisdem de rebus scientia esset, cur hanc aliam et illam aliam uocaremus? Quoniam quidem eadem ab utrisque cognoscerentur? Quemadmodum a me percipitur quinque esse hos digitos et tu sicuti ego hoc idem animaduertis. Vnde si te rogarem utrum eadem arte arithmeticā an alia haec eadem cognoscamus? Responderes utique quod eadem. 10. Certe. SO. Dic quod paulo ante interrogaturus fueram: utrum secundum omnes artes videatur tibi dicendum quod eadem arte eadem cognosci necessarium sit; alia uero non eadem arte, sed alia quaedam quando quidem ars alia

ipsa est. 10. Ita mihi uidetur, o Socrates. SO. Si quis artem aliquam assecutus non fuerit, dicta uel facta huius artis bene discerere nequaquam poterit. 10. Vera narras. SO. Ea carmina quae tu rettulisti siue bene siue male ab Homero canantur, utrum tu melius an auriga perciperet? IO. Auriga. SO. Recitator enim es, non auriga. 10. Nempe. SO. Recitatoria uero facultas ab aurigaria alia est. 10. Videlicet. SO. Quod si alia ars est, aliarum quoque rerum scientia est. 10. Aliarum profecto. SO. Quid uero cum Homerus illud affert quod Echamede Nestoris pellex saucio Machaoni medelae potionem porrigit, cui uinum pramnium infundit. Insuper atterit caseum caprinum aeneo quodam instrumento, farinam quoque caseo miscet. Et ad haec cepe obsonii loco apponit. Recte ne an contra haec ab Homero dicantur. Vtrum medicinae artis an recitatoriae iudicium est? 10. Medicinae. SO. Quid cum Homerus dicit: In mare se mersit retis thamantias instar. Quod trahit ad fundum plumbi subtexta grauedo. Muniti cornu sortem dans piscibus atram. Haec quid sibi uelinat et utrum recte an contra dicantur, nonne ars piscatorum melius quam recitatorum animaduertet? 10. Constat quod ars piscatorum id iudicat. SO. Si praeterea me ita rogaris: potquam, o Socrates, in Homeri carminibus inuenisti quae cuique istarum quae dictae sunt, artium iudicanda sunt. Age iam mihi reperias quae nam a uate uaticinioque iudicari conueniat, rectene an contra ab Homero sunt dicta? Aduerte quam facile ac uere tibi respondeam. Saepe numero in Odyssaea scribit praesertim es quae Melampodorum uates deos Theoclymenus aduersus procos fatur: O miseri, quid nunc heu uobis imminet atri. Dum mollem noctu capitis per membra soporem. Cuncta fremunt luctu, resonat plangoribus aer. Scissaque triste madent lachrimis manantibus ora. Vestibulum plenum est simulachris omnis et aula. Sub tenebris herebus riget, extinctoque per orbem, lumine uelatur tristi caligine caelum. Saepe numero est in iliade ut in murorum expungatione quam ad uatem pertinent tangit. Ibi enim sin inquit: Certabant danai troiae perrumpere muros. Altiusolansque Iouis pen-

debat desuper ales. Vngibus incuruis rubrum complexa draconem. Pe-  
 llebatque acies in leuam tum ferus ille. Respirans et adhuc trans-  
 fixo pectore luctans. Ore petens aquilam perstrinxit uulnere guttur.  
 Illa dolens anguem dimisit in agmina lapsum. Sauciaque in uentos  
 pennis sublata refugit. Haec equidem dicam et alia homeri a uate  
 consideranda iudicandaque esse. 10. Et uera quidem, o Socrates. SO.  
 Et tu, o Io, uera narras. Age quemadmodum ego tibi ex Odyssea et  
 illa de excerpti quae ad uatem, quae ad medicum, quae ad pictorem  
 pertinere uidentur. Sin et du qui maiorem in Homeri scriptis peri  
 tiam habes, eligas et adducats in remedium quae sunt recitatoris  
 propria, quae praeter alios homines ipsi considerare iudicareque  
 conuenit. 10. Omnia, o Socrates, assero. SO. Non omnia tu supra  
 dicebas, o Io. Num ita obliuiosus es? Atqui non decet recitatorem  
 hominem obliuiosum esse. 10. Quid nam obliuiscor. SO. Non memoria  
 artem recitandi aliam ab aurigaria re dixisse? 10. Teneo. SO. Non  
 ne cum alia sit alia cognitaram es confessus? 10. Profecto. SO.  
 Non igitur omnia perciet istem sermonem tuum ars recitandi neque  
 ipse est recitator. 10. Immo omnia praeter talia quaedam. SO. Cum  
 praeter talia quaedam dicis, praeter ea quae aliarum artium sunt  
 ferme significas, sed quaedam cognoscet postquam non omnia noscit?  
 10. Quae decens est ut uir loquatur quae mulier, seruus, liber,  
 subiectus, princeps haec omnia noscet. SO. Quod decens est ut prin  
 ceps in mari nauicula tempestate oppressa afferat, recitatoriane  
 magis quam gubernator cognoscet. IO. Non, sed gubernator melius  
 hoc percipiet. SO. Sed ea quae decens est ut princeps in morbo lo-  
 quatur, recitator melius quam medicus interlliget? IO. Neque haec.  
 SO. Sed ea quae seruo conueniunt dicit. 10. Certe. SO. Si quae de-  
 cens est ut dicat seruus bubucus dum de furentibus et efferatis  
 bobus confabulatur, recitator ipse non bubulus agnoscat. 10. Me  
 quaquam. SO. Numquid ea quae decens est ut mulier de lanificio tex  
 tori referat. 10. Non. SO. Ea quae decens est ut uir dux exercitus  
 dicat dum milites hortatur cognoscet? 10. Talia profecto sunt quae

recitator agnoscit. SO. Numquid ars recitatoria eadem est quae et imperatoris et exercitus? 10. Interlligerem equidem si opus esset quae imperatorem loqui decet. SO. Forte et imperatore facultatis peritus es. 10. Nam si equestri et citheredica simul disciplina polleres illos qui bene et qui male equitant cognosceres; et si te interrogarem, o Io, utrum arte equestre an arte citharedi illos qui bene equitant cognoscis? Quid mihi responderes. 10. Arte equestre. SO. Quod si eos qui bene pulsant citharam cognosceres, confitereris illos non equestri sed citheredica disciplina cognoscere. 10. Preculdubio. SO. Cum uero quae ad imperatorem spectant intelligas utrum imperatoria an recitatoria iata calles? 10. Nihil mihi referre uidetur SO. Quomodo nihil differre dicis? Imperatoria et recitatoria artem unamen an duas ponis? 10. Una mihi uidetur. SO. Qui cumque igitur bonus est recitator est bonus imperator erit. 10. Et maxime quidem, o Socrates, SO. Num et qui exercitus imperator est optimus, idem recitator est bonus. 10. Nequaquam. SO. Illud tamen admittis quod quisquis recitator bonus est, bonus est imperator. 10. valde. SO. Nonne graecorum optimus es recitator? 10. Plane, o Socrates. SO. Numquid graecorum optimus es imperator. 10. Cer te, o Socrates, haec enim in Homer scriptis didici. SO. Cur igitur per deos cum sis optimus graecorum omnium dux exercitus, optimusque recitator, passim carmina modularis, militaris autem nusquam? Numquid tibi uidetur recitator aurea corona decoratus plurimum usui esse grecis, imperator autem nullo pacto? 10. Nostra, o Socrates, ciuitas ues-rae subest a uobisque gubernatur et iccirco imperatore non indiget. Vestra autem et Ladedemoniorum res me numquam in exercitus ducem eligeret. Idoneos enim duces quos esse putati. SO. O optime. 10. Apollodorum cyzicenum non cognoscis? 10. Quem Apollodorum? SO. Illum scilicet quem saepe athenienses quamvis hospes esset imperatorem delegerunt, et Phanosthenem Andrium et Heraclidem Calconem. Quos haec ciuitas licet peregrinos, quia uiri praestantes habentur praetura et aliis magistratibus ornat Ionem

uero Ephesium imperatorem non decernet neque honore afficiet, si  
uirtute praestare uisus fuerit. Quid uero nonne uos Ephesii prisca  
origine Athenienses estis. Ephesusque nulla ciuitate est inferior?  
Sed tu, o Io, siquidem uera praedicas et scientia arteque potes Ho  
merum laudare, iniuria me afficis, quippe qui professus multa et  
pulchra Homeri scire teque ostensurum mihi pllicitus, me nunc de-  
cipis hac per multum habest us ostendas siquidem nec quae sint is  
ta quorum peritus es. Nec qua sis facultate instructus, aperire  
uis me diu iam ovsecrante. Caetetrum tamquam Protheus uarius resul-  
tats, sursum deorsumue conuersus adeo ut postremo me subterfugiens  
imperator euaseris, ne mihi ostendas quo pacto tibi circa Homeri  
sapientiam facundia competit. Si enim arte tibi hoc inest, quemad-  
modum nunc dixi, pollicitusque exponere decipis certe, iniustus es  
meque iniuria afficis. Sinautem cares arte et sorte quadam diuina  
ab Homero raptus, cum nihil intelliagas, multa et pulchra circa  
poetam hunc dicis. Ut ego de te iudicabam, nos facis iniuriam. Eli-  
ge utrum mauis iniustus homo an diuinus potius appellari. 10. Longe  
differt, o Socrates, et multo pulchrius est iudicari diuinum. SO.  
Hoc itaque quod pulchrius est tibi apud nos inest, o Io, te scili-  
cet diuinum potius quam artificiosum Homerum laudatorem esse.

Finis Ionis

PHAEEDRVS VEL DE PVLCRO

PHE: Quidni? SO. Considera queso utrum amici tui oratio sic se an aliter habeat. Reperies eam nihilo ab eo eprigammate discrepare quod Midae Phrygio inscriptum nonnulli fuisse tradunt. PHE. Quid istud et quale? SO. Audi: Aenea uirgo sum Midae sepulchro imposta. Quoad aqua fluet arboresque uiresent, hic permanens preter euntibus muntiabo in hoc deplorato Midam iacere sepulchro. Quod uero hihil interest quemlibet eius partem ut primam uel ut ultimam ponere, ut arbitror tu ipse uides. PHE. Orationem nostram mordes, o Socrates. SO. Hanc ergo ne nobis succenseas dimittamus, quamuis in ea multa repperiri posse exempla uideantur, quibus inspectis utilitas novis ex hoc prouentura sit, ne talia imitemur. Verum ad orationes alias descendamus: habebat ille quidem non nihil, ut arbitror, quod a uiris dicendi studiosis sit obseruandum. PHE. Quid illud? SO. Erant utique contrariae: altera siquidem amanti, altera non amanti inhaerendum asseuerabat. PHE. Ac strenue quidem. SO. Quod uerius est te responsurum putaram, uidelicet ac furiose qui- dem. Caeterum quod quaerebam id ipsum est. Furorem quendam amorem uocauimus. An non? PHE. Certe. SO. Furoris autem duas species ponimus. Alteram ab humanis morbis. Alteram ex alienatione diuina, qua extra consuetam uitiae institutionem quis rapitur. PHE. Omnino. SO. Diuinae autem partes quattuor, ut etiam dii praesunt quattuor. Et uaticinii quidem inspiratione Apollini. Mysteria Dionysio, poeti- cam musis, amatorium furorem Veneri et Amori omnium optimum tribui- mus. Ac nescio quomodo, dum amoris affectum per imagines quasdam effingeremus, ueritatem forte aliquam attingimus, forte etiam alio transgressi sumus. Ideoque miscentes orationem non penitus impro- babilem, fabulosum quendam hymnym composuimus et quasi ludentes meum ac tuum, o Phaedre, dominum Amorem pulchrorum praesidem pue- rorum modeste laudauimus. PHE. Haec mihi auditu non iniocunda. SO.

Hoc itaque inde accipiamus quo pacto a uituperatione ad laudes disputatic pertransiuit. PHE. Quonam modo id ais? SO. Mihi quidem ui-demur caetera reuera lusisse. At si quis duarum specierum in quas modo ex fortuna incidimus, uim arte comprehendenterit, opus non ingratum fuerit consecutus. PHE. Quas species dicis? SO. Vt in unam ideam conspiciens passim dispersa conducat, quo singula definiens manifestum reddat semper id de quo agitur. Quemadmodum nos in praesentia quid amor sit definiuimus, siue bene seu male id factum sit. Certe hinc disputatio nostra claritatem in se habuit constanter temque sibi ipsi concordiam. PHE. Alteram uero speciem quam dicis, o Socrates? SO. Vt rursus secundum species articulatim pro rerum natura incidat neque imperiti coqui ritu ulla membra confringat? Sed perinde faciat ut superiores sermones fecerunt, qui concitationem mentis unam communem speciem accepunt. Quemadmodum uero in uno corpore membra gemina eodem nomine nuncupantur, dextrum unum, sinistrum alterum sic et concitationis speciem in nobis natura unam sermones illi existimauerunt et prior ille quidem partem si-nistram diuidens ac tutsus hanc patiens non prius destitit, quam ibi sinistrum quendam reperiret amorem inuentumque, ut par est, improbaret. Sequens alter in dextram furoris partem nos duxit, ubi amorem nomine priori similem sed diuinum inueniens et amplificans laudait tanquam bonorum nobis causam maximorum. PHE. Verissima lo-queris. SO. Harum ego diuisionum collectionumque, o Phaedre, ami-cus sum, ut et intelligendi et loquendi sim compos. Ac si quem alium posse arbitror tum ad unum, tum ad multa pro rerum natura respice-re, huius a tergo tamquam dei uestigia sequor. Atque eos qui id facere possunt recte an ne contra cognominem deus ipse nouit. Voco autem hactenus dialecticos. Nunc uero dic obsecro quo nomine pro tua Lysiaeque sententia nuncupari oporteat. An haec dicendi ars est? Qua Thrasumachus aliique usi sapientes et ipsi in dicendo fue-runt caeterosque reddunt tales, qui illis tanquam regibus offerre

munerauolunt. PHE. Regii quidem illi uiri, non tamen earum rerum  
 periti de quibus interrogas. Sed hanc speciem recte sane dialecti  
 cam appellare uideris; rhetorica uero adhuc nos fugit. SO. Quomo-  
 do istud ais? Pulchrum ne aliquid erit, quod abiis alienum, arte  
 tamen percipiatur? Haud quaquam spernendum id tibi mihique est,  
 sed dicendum. Quid sit reliquum in rhetorica? PHE. Per multa, o  
 Socrates, in libris de arte dicendi compositis tradita. SO. Opor-  
 tune commemorasti: prohoemium arbitror primam orationis partem es  
 se uocandam. Talia quedam egregia illa ornamenta artis appellas?  
 PHE. Sane. SO. Sequitur secundo loco narratio. Testimoniorumque  
 assertio. Tertio Coniecturae. Quarto uerisimilia. Probationem quo  
 que et approbationem, ut arbitror. Optimus orationum faber Bycan-  
 tius uir induxit. PHE. Eximium dicis Theodorum. SO. Evidem. Hic  
 etiam inuenit quo pacto in accusatione et defensione fieri et ge-  
 minari redargutio possit. Egregium autem uirum Euenum Parium cur  
 in medium non adduci omus? Qui sub declarationes primus invenit, co  
 llaudationes praetarea nec desunt qui dicant uituperationes huismo  
 di quasdam carminibus memoriae gratia illum inserrere. Vir enim sa  
 piens est. Tisiam uero Gorgiamque ualere sinemus qui uerisimilia  
 ueris anteposuerunt. A cui orationis efficiunt ut parua esse magna  
 et magna uicissim parua, uetera item noua et nouissima uetera ui-  
 deantur; breuitatem quoque loquendi concisam rursusque infinitam  
 uerborum prolixiatatem adinuererunt. Quae cum olim ex me audiret  
 Prodicus, risit seque solum inuenisse asseruit, quibus uerbis ars  
 illa indigeat. Egere autem neque paucis neque multis, sed mediocri-  
 bus. PHE. Sapientissime respondisti, Prodice. SO. Hippiam uero ne-  
 quaquam commemoramus. Arbitror enim cum ipso. Eliensem queque hos-  
 pitem consentire. PHE. Cur non. SO. Quid porro de musica Poli con-  
 cinnitate dicemus? Qui geminationem uerborum, insignes sententias,  
 comparationes similitudinesque inuexit. Nominumque usum ad oratio-  
 nis splendorem prout a Lycymnione didicit. PHE. Prothagorae autem

scripta nonne talia quaedam erant, o Socrates. SO. Recta sane ac propria, o puer, Prothagorae elocutio et multa in stilo praeclara. In commiserationibus autem a senectute et paupertate commouendis Chalcedonius orator excelluit. In ira item concitanda et sedanda potens quasi incantatione, ut inquit, mulceret. In conficiendis soluendisque calumniis unde opus fuerit summus. De fine autem orationis omnes conuenire uidentur, sed hunc alii repetitionem, alii aliter nominant. PHE. Finem dicis summatim supradicta omnia in orationis calce in memoriam iuditoribus reuocare. SO. Haec inquam et siquid tu aliud habes quod de hac arte dicas. PHE. Exigua quidem habeo neque memoratu digna. SO. Mittamus exigua; sed haec in lucem potius educamus, ut quam et quando artis uim habeant uidere possimus. PHE. Et maxiam quidem, o Socrates, in hominum cetibus potentiam habent. SO. Habent profecto; sed, o beate, tu etiam uide utrum tibi horum uestis quemadmodum mihi rara dissutaque uideatur. PHE. Ostende modo. SO. Dic age. Si quis amico tuo Eruximacho uel patri eius Acumeno dicat in hunc modum: Ego quidem illa scio corpori ad mouere quibus et calescat pro arbitrio meo et frigeat. Vomitum quo que rursusque deiectionem et expurgationes alias prouocare, caeteraque huismodi multa intelligo quibus cognitis et medicum me esse profiteor et alium quemlibet medicum me facre posse. Quid illos responsuros existimae? PHE. Quidnam aliud quam percontatuos, nunquid etiam sciat quibus, quando, quoisque singula horum sint adhibenda? SO. Ergo si dicat nullo modo se id intelligere, sed oportere eum qui ab ipso dedicerit talia quedam facere posse, quid respondebunt? PHE. Certe huiusmodi hominem insanire, qui cum ex aliquo me dico rum libro audiuerit quandoque aliquid et in modelas nonnullas inciderit neque quioquam artis intelligat medicum euasisse se putat. SO. Quid uero si ad Sophoclem et Eurypidem diceret quis scire se parua de re prolixam orationem habere et contra de magna breuissimam et quotiens uelit misericordiam mouere atque eius contrarium: